




















































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































A. V. Vahobov, T.S. Malikov 

imtiyozli soliq rejimi va shu kabilar; 2) umumiy soliq bitimlari. Soliq 
bitimlari imzolanayotganda davlatlar quyidagi asosiy vazifalarni 
yechishga harakat qiladilar: ikki marta soliqqa tortishga barham berish 
sxemasini aniqlash-o'zaro kelishayotgan davlatlar uchun faqat u yoki 
bu daromaddan soliq undirish huquqi biriktiriladi; har ikkala davlatda 
soliqqa tortish huquqi saqlanib qolganda ham ikki marta soliqqa 
tortish mexanizmiga barham berish; soliq to'lovchini boshqa 
mamlakatlarda diskriminatsion tarzda soliqqa tortilishidan himoya 
qilish; soJiqqa tortishdan bo'yin tovlashni aniqlash va konvensiyani 
bajarish maqsadida o'zaro informatsiya almashish. Bunda quyidagi 
to'rt guruh masalalar ko'rib chiqiladi: konvensiyaning qo'llanish 
doirasi; soliqlarni davlatlar o'rtasida taqsimlash; ikki marta soJiqqa 
tortishga barham berish; harakat qilish qoidalari. Shu bitim bo'yicha 
tartibga solib turiladigan soliqlarning turlari va shaxslarning (yuridik 
va jismoniy) ro'yxati ham aniqlanadi. 

Soliq nazorati - yuridik vajismoniy shaxslar tomonidan soliqlar 
va boshqa majburiy to'lovlarning to'liq va o'z vaqtida to'lanishini 
ta'minlash ustidan am alga oshiriladigan nazorat. Nazorat tekshiruv 
ishlarini am alga oshirish davomida bevosita korxonaning o'zida 
(huiiatli tekshiruv) yoki korxona tomonidan belgilangan muddatlarda 
taqdim etiladigan va soliq organi ixtiyoriga kelib tushadigan bank 
huiiatiari, buxgalteriya hisobotlari va hisob-kitoblari asosida (kameral 
tekshiruv) amalga oshirilishi mumkin. Korxonalar ustidan doimiy 
nazoratga soliq organlarida har bir soliq turi va boshqa majburiy 
to'lovlarni hisoblash va kelib tushish ustidan operativ buxgalteriya 
hisobini joriy etish orqali erishiladi. 

Soliq krediti - mintaqaviy soliq organi tomonidan korxonaga 
beriladigan va tegishli shartnoma bilan rasmiylashtiriladigan kredit. 
Odatda investitsiyalar va innovatsion xarajatlarni amalga oshirish 
uchun qaytaruvchanlik va haqlilik asosida beriladi. Qarang: 
Investitsion soliq krediti. 

Soliq to'xtatuvchanligi (to'sqiochiligi) - soliq progressiyasining 
noproporsionalligi bilan xarakterlanadigan soliqqa tortish tizimi. 
Ma'lum darajadan yuqoridagi daromadlarga yanada yuqoriroq 
(ko'proq) soliq o'rnatiladi. Buning natijasida yuqori daromadga 
ega bo'lish foydasiz bo'iganligi uchun tijoriy faoliyat susayadi 
(pasayadi). 

Soliq to'lovchilar - qonun huiiatlariga ko'ra soliq to'lash 
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majburiyati yuklangan jismoniy va yuridik shaxslar hamda 
to'lovchilarning boshqa toifalari. 

Soliq davri - soliq bazasining (negizining, asosining) shakllanish 
jarayoni tugaydigan muddat. Bu muddatda soliq majburiyatining 
yakuniy hajmi (miqdori) aniqlanadi. Qonun tomonidan belgilangan 
soliqqa tortish davri davomida bir ob'ekt soliqning bir turi bo'yicha 
bir marta soliqqa tortilishi mumkin. 

Soliq tushumlarini bashoratlash (prognozlashtirish) - aniq va 
miqdoriy jihatdan aniqlangan shaklda soliq tushumlarining hajmiga 
ta'sir ko'rsatuvchi ob'ekti va sub'ektiv omillarni oldindan ko'rish 
va bilish instrumentidir. Soliq tushumlarini bashoratlash perspektiv 
xarakterdagi tadqiqot hisoblanib, uni ishlab chiqishda (yaratishda) 
real iqtisodiy shartlar va jarayonlar hisobga olinishiga qaramasdan 
u ehtimollik, dastlabkilik xarakteriga egadir. Mamlakat yoki aniq 
bir mintaqa iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanishining kompleks dasturi 
bashoratlashning asosidir. Shu bilan birgalikda bunda sodir bo'lishi 
mumkin bo'lgan cheklanishlar (chetlanishlar, og'ishlar), hukmron 
tendensiyalar (oqimlar) va ularni farq qilish sohalarini aniqlashga 
ham e'tibor bermoq lozim. Bashoratlash shoshilinch (operativ) (bir 
oygacha), qisqa muddatli (bir yilgacha), o'rta muddatli (besh 
yilgacha) va uzoq muddatli (besh yildan ortiq) kabi turlarga bo'linishi 
mumkin. Xilma-xil davriy ufqlarga ega bo'lgan istiqbolni 
belgilashning (bashoratlashning) mazmuni istiqboli belgilanayotgan 
jarayonlarning tabiati bilan belgilanadi: qanchalik barqarorlik bo'lsa, 
bashoratlash gorizonti (ufqi) shunchalik keng bo'ladi. Bashoratlash 
hisob-kitob qilinayotganda o'tgan davrlarda soliqlarning qanchalik 
tushib turganligini xarakterlaydigan haqiqatdagi dinamik qatorlar 
ham hisobga olinishi kerak. 

Soliq elementlari - davlatning qonun aktlari as os ida aniqlangan 
soIiqlarning tuzilishi (qurilishi) prinsiplari va ularni undirishni tashkil 
qilish, soIiqlarning ijtimoiy-iqtisodiy mohiyatini o'zida aks ettiradi. 
Soliqiarning elementlari tarkibiga quyidagilar kiradi: 1) soliq sub'ekti 
(soliq to'lovchi); 2) soliqni o'zida tashuvchi (namoyon etuvchi); 3) 
soliq ob'ekti; 4) soliq manbai; 5) soliqqa tort ish birligi; 6) soliq 
stavkasi (soliqqa tortish normasi, me'yori); 7) soliq imtiyozlari; 8) 
soliq okladi. Soliq qonunchiligi nuqtai-nazaridan yuqorida sanab 
o'tilganlardan tashqari soliqning muhim elementlari qatoriga yana 
quyidagiJarni kiritish mumkin: 1) soliq masshtabi; 2) soliqqa tortish 
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bazasini (asosini, negizini) hisobga olish usuli; 3) soliq davri; 4) 
soliqni hisoblash tartibi; 5) hisobot davri; 6) soliqni to'lash 
muddatlari; 7) soliqni to'lash usuli va tartibi. 

Soliq kvotasi - soliqqa tortishning ma'lum birligidan olinadigan 
soliqning miqdori, hajmi, o'lchami. 

Soliqqa tortish - qonuniy ravishda o'matilgan soliq undirish 
(olish) tartibi. Iqtisodiyotni tartibga solish soliqqa tortishning asosiy 
funksiyasidir. Soliq siyosatining richaglari yordamida davlat xo'jalik 
kon'yunkturasining xolatiga ta'sir ko'rsatadi va iqtisodiy o'sishni 
rag'batiantiradi. Soliqqa tortishning boshqa bir funksiyasi pul 
mablag'larini qayta taqsimlashdir. Soliqqa tortishning bir-biridan 
farq qiluvchi digressiv, progressiv, proporsional va regressiv turlari 
mavjud. 

Soliqqa tort ish manbai - soliqlarni to'lash uchun 
foydalaniladigan rezerv, odatda, soliq to'lovchining daromadi va 
kapitali. Eng umumiy shaklda soliqqa tortish manbai bo'lib soliqqa 
tortish ob'ektidan qat'iy nazar ijtimoiy takror ishlab chiqarish asosiy 
qatnashchilarining va davlatning birlamchi pul daromadlarini 
shakllantiruvchi yalpi ijtimoiy (ichki) mahsulot hisoblanadi. 

Soliqqa tortish normasi - soliqqa tortiladigan qiymatning 
haqiqiy qiymatga nisbati. 

Soliqqa tortish ob'ektlari - qonunga muvofiq foyda (daromad), 
ma'lum bir mahsulotlar qiymati, yuridik va jismoniy shaxslarning 
mulki, mol-mulkni berish (meros, hadya etish), qimmatbaho 
qog'ozlar bo'yicha operatsiyalar, faoliyatning ayrim turlari va 
boshqalardan iborat. Soliqqa tortishning bir ob'ekti bir turdagi soliq 
bilan belgilangan muddatda (oy, chorak, yarim yil, yil) bir marta 
soliqqa tortilishi mum kin. 

Soliqqa tortish prinsiplari (tamoyillari) - soliq siyosatini amalga 
oshirishni belgilab beradigan va soliqlar bo'yicha byudjet topshiriqlarini 
tuzish orqaJi realizatsiya qilinadigan mustahkam o'rnashib qolgan 
qoidalar yig'indisi. Ularning eng muhimlari qatoriga quyidagilar kiradi: 
1) adolatlilik. Bu prinsip fuqarolar o'rtasida ularning daromadlariga 
mos ravishda soliqlarning bir tekis taqsimlanishini va soliqqa 
tortishning hammaga (eng umumiyligini) tegishli ekanIigini taqoza 
etadi; 2) aniqlilik. Bu prinsip soliqning summasi, uni hisoblash tartibi 
(uslubi) va to'lov vaqti soliq to'lovchiga oldindan aniq ma'lum bo'lishi 
kerakligini talab qiladi; 3) qulaylilik. Bu prinsip soliq to'lovchilar 
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uchun soliqning olinish uslubi (tartibi) va vaqti eng qulay bo'lishi 
kerakligini anglatadi; 4) iqtisod qilish, tejab- tergash. Bu prinsipning 
mazmuni soliqqa tortish tizimini oqilonala'ihtirish va soliqlami undirish 
xarajatlarini kamaytirishdan iboratdir. Vaqt o'tishi bilan soliqqa 
tortishning bu prinsiplari qatoriga soliqlarning harakatchanligi va 
yetarliligini ta'minlash (davlatning ob' ektiv ehtiyojlari va 
imkoniyatlariga muvofiq soliq oshirilishi yoki qisqartirilishi 
(kamaytirilishi) mumkin), soliqqa tortishning zaruriy manba'si va 
ob'ektini tanlash, soJiqqa tortishning bir martaliligi kabi prinsiplar 
ham qo'shildi. 

Soliqqa tortish nazariyalari - soliqqa tort ish amaliyotini nazariy 
jihatdan asoslashga urinish. Soliqqa tortish nazariyasi tarixida eng 
dolzarb muammo sifatida quyidagi savollarning javobini izlab top ish 
sanaladi: Byudjet daromadlarini shakllantirishda sof fiskal usullardan 
foydalanish maqsadga muvofiqmi yoki soliqlarni pasaytirish orqali 
tadbirkorlik faoliyatini rag'batlantirish va soliqqa tortish bazasini 
kengaytirish kerakmi? Bulaming qaysi biri afzal? Qaysi biri maqsadga 
muvofiq? va h.k. 

Soliqlar klassifikatsiyasi - soliqlarning undirilish uslubi, 
qo'llaniladigan stavkalarning xarakteri, soliq imtiyozlari, soJiqqa 
tortish manbai va ob'ekti kabi belgilar bo'yicha guruhlarga ajratilishi 
(bo'linishi). Belgilanish uslubiga ko'ra soliqlar to'g'ri (bevosita) va 
egri (bilvosita) soliqlarga bo'linadi. Daromad solig'i, foyda solig'i, 
resurs to'lovlari va mol-mulk soJig'i kabilar to'g'ri (bevosita) 
soliqlardir. Egri (bilvosita) soliqlar xo'jalik aktlari va aylanmalari, 
moliyaviy operatsiyalarni amalga oshirishdan vujudga keladi. 
Qo'shilgan qiymat solig'i, boj to'lovlari, aksizlar, qimmatbaho 
qog'ozlar bo'yicha operatsiyalardan olinadigan soliq va boshqalar 
ana shular jumlasidandir. Soliqqa tortish manbalari bo'yicha ham 
soliqlar guruhlarga bo'linadi: ishlab chiqarish xarajatlarining 
(tannarx)ning tarkibiga kiruvchi, foyda (daromad)dan olinuvchi va 
boshqa soliqlar. Soliqqa tortish ob'ektlari bo'yicha soliqlar 
klassifikatsiya qilinganda ular quyidagi guruhlarga bo'linadi: mulk 
soliqlari, resurs soliqlari (yer solig'i ham shu guruhga kiradi), 
daromad yoki foyda solig'i, harakat soliqlari (xo'jalik aktlari, 
moliyaviy operatsiyalar, realizatsiya bo'yicha aylanmalar, ba'zi bir 
qolgan soliqlar va bir martalik yig'imlardan iborat bo'lgan soliqlar. 

Soliqlarning funksiyalari - shu iqtisodiy kategoriyaning 

685 



A. V. Vahobov, T.S. Malikov 

daromadlarni qiymat jihatidan taqsimlash va qayta taqsimlash 
instrumenti sifatida ijtimoiy mo'ljaUanganligining qay darajada 
amalga oshirila-yotganligini ko'rsatadi. Soliqlar quyidagi 
funksiyalarni bajaradi: fiskal; tartibga solish (rag'batlantirish). 

Soliqlarning fiskal funksiyasi - soliqlarning eng asosiy ijtimoiy 
mo'ljallanganligini o'zida aks ettiradi, davlatning moliyaviy 
natijalarini shakllantiradi, uning o'z funksiyalarini bajarishi uchun 
zarur bo'lgan resurslarni byudjet tizimi va nobyudjet fondlarga 
to'plash imkonini beradi. 

Soliqlarning tartibga solish (rag'batlantirish) funksiyasi -
moliyaviy (soliq) mexanizm (i) orqali davlatning mamlakat ijtimoiy 
hayotida faol ishtirok ctishini ta'minlaydi. Bu funksiyaning quyidagi 
bir necha shakllari bo'lishi mumkin: nazorat; rag'batlantirish; tartibga 
solish; takror ishlab chiqarish. Ular soliq mexanizmining 
samaradorligini baholash imkonini beradi, moliyaviy resurslarning 
harakati ustidan nazoratni ta'minlaydi, soliq tizimi va byudjet 
siyosatiga o'zgartirish kiritish zarurligini aniqlaydi. Rag'batlantirish 
imtiyozlar, cheklashlar, chegirmalar, afzal ko'rish tizimi orqali 
am alga oshiriladi va ular soliqqa tortish ob'ektining imtiyozlarni 
shakllantirish belgilari bilan uzviy ravishda bog'liq bo'ladi, soliqqa 
tortish ob'ektining o'zgarishida, soliqqa tortiladigan baza (asos)ning 
kamayishida, soliq stavkasining pasaytirilishida va shu kabilarda 
namoyon bo'ladi. Takror ishlab chiqarish tabiiy resurslardan 
foydalanganlik uchun to'lovlarda, yo'l fondlari uchun olinadigan 
soliqlarda, mineral xom-ashyo bazalarini takror ishlab chiqarishga 
mo'ljaUangan soliqlarda namoyon bo'ladi. 

Soliqlarning turlari - O'zbekiston hududida olinadigan 
umumdavlat soliqlari, mahalliy soliqlar va yig'imlardan iborat. 
Umumdavlat soliqlarining tarkibiga yuridik shaxslardan olinadigan 
daromad (foyda) solig'i, jismoniy shaxslardan olinadigan daromad 
solig'i, qo'shilgan qiymat solig'i, aksizlar, yer osti boyliklaridan 
foydalanganlik uchun soliq, suv resurslaridan foydalanganlik uchun 
soliq kabilar kiradi. Mahalliy soliqlar va yig'imlar mol-mulk solig'i, 
yer solig'i, reklama solig'i, avtotransport vositalarini sotganlik uchun 
soliq, savdo-sotiq qilish huquqi uchun yig'im, shujumladan, ayrim 
turdagi mahsulotlarni sotish huquqini bueruvchi litsenziya yig'imlari, 
yuridik shaxslarni, shuningdek, tadbirkorlik faoliyati bilan 
shug'ullanuvchijismoniy shaxslarni ro'yxatga olganlik uchun yig'im, 
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avtotransport to'xtash joyidan foydalanganlik uchun yig'im, 
obodonlashtirish ishlari uchun yig'imlardan iboratdir. 

Soliqlar va boshqa majburiy to'lovlarning to'g'ri hisoblanishi 
hamda to'lanishi ustidan so'nggi (navbatdagi, keyingi) nazorat -
davlat tomonidan soliq organlari yordamida ikki bosqichda am alga 
oshiriladi : a) korxonalardan bo'xgalteriya hisobotlari va soliq hisob
kitoblari qabul qilinayotganda; b) bevosita korxonaning o'zida 
boshlang'ich buxgalteriya huliatlarini tekshirish yo'li bilan. 

Sotib olish soJig'i - davlat daromadlarini ko'paytirish yoki ayrim 
mahsulotlarni ish lab chiqarishni cheklab qo'yish maqsadida 
mamlakatda ishlab chiqarilayotgan ayrim mahsulotlardan olinadigan 
soJiq. Odatda eksportga mo'ijallangan mahsulotlardan olinmaydi. 

Sotish soJig'i - mahsulotlarning sotish qiymatiga nisbatan 
foizlarda belgiJanadigan' va ishlab chiqaruvchilar tomonidan 
to'lanadigan soliq. Aksizlarning ko'rinishlaridan biri. 

Sotishdan olinadigan soliq - ayrim xorijiy mamlakatlarda 
(masalan, AQShning ayrim shtatlarida) qo'llaniladi va iste'moldan 
oJinadigan egri (bilvosita) soliqni o'zida gavdalantiradi. Odatda, bu 
soliqqa iste'mol mahsulotlari (restoranlar· bundan mustasno) 
tortilmaydi. 

Sekvestr - yilning oxirigacha qolgan vaqt davomida byudjetning 
barcha moddalari bo'yicha (himoya qilinganlaridan tashqari) davlat 
xarajatiarini proporsional ravishda qisqartirish. 

Sug'urta - noqulay (tasodifiy) hodisalar va voqyeliklar sodir 
bo'lganda jismoniy va yuridik shaxslarning mulkiy manfaatlarini 
himoya qilish va ularga nisbatan yetkazilgan moddiy zararlarni 
qoplash (tiklash) uchun pul mablag'larining maqsadJi fondlarini 
shakllantirish va ulardan foydalanish bo'yicha qayta taqsimlash 
munosabatlarining alohida sohasi. 

Sug'urta shartnomasi - sug'urtaning aniq bir turi shartlariga 
muvofiq o'zaro majburiyatlarni tartibga soluvchi sug'urtalovchi va 
sug'urtalanuvchi 0' rtasidagi bitim (yuridik kelishuv). 
Sug'urtalanuvchining yozma arizasiga muvofiq tuziladi, ayrim 
hollarda og'zaki tuzilishiga ham yo'l qo'yiladi, sug'urta ob'ekti 
to'g'risidagi zaruriy ma'lumotlarni (manzili, miqdoriy va sifat 
tavsifnomasi, ahvoli yoki holati va boshqalar) va sug'urta riskini 
qabul qilishga sug'urtalovchining roziligini olish darkor. 

Sug'urta himoyasi - ijtimoiy ishlab chiqarish va aholining 

687 



A. V. Vahobov, T.S. Malikov 

tunnush darajasiga nisbatan yetkazilgan yo'qotmalarga barham berish 
yoki ularni qoplash (tiklash) bilan bog'liq bo'lgan o'ziga xos 
taqsimlash va qayta taqsimlash munosabatlarining majmuini o'zida 
mujassam etgan iqtisodiy kategoriya(keng ma'noda); konkret 
ob' ektlarga: moddiy boyliklar, hayot, sog'lik, fuqarolarning mehnatga 
layoqatiiligi va boshqalarga yetkazilgan ziyonlaroi tiki ash va ularga 
barham berish borasidagi qayta taqsimlash munosabatlarining majmui 
(tor ma'noda). 

Sug'urta mukofoti - qonun yoki sug'urta shartnomasiga muvofiq 
ravishda sug'urtalanuvchining sug'urtalovchiga sug'urta riski uchun 
haq to'lovi. Tarif stavkasi, sug'urta summasi, sug'urta muddati va 
boshqa omillarga bog'liq ravishda aniqlanadi. 

Sug'urta guvohuomasi (sug'urtaviy polis) - tuzilga sug'urta 
shartnomasi va uning shartlari mazmunini o'zida mujassam 
etganligiga guvohlik beruvchi sug'urtalovchi tomonidan 
sug'urtalanuvchiga o'rnatilgan namunaga muvofiq beriladigan hujjat. 
Sug'urtalanuvchiga u tomonidan birinchi 'marta yoki bir martalik 
sug'urta badali to'langanidan so'ng beriladi. Unda sug'urtaning asosiy 
shartlari: sug'urtalanuvchining familiyasi va ismi sharifi, uning 
rekvizitlari, sug'urta hajmi, sug'urta majburiyati hajmi, sug'urta 
summasining miqdori, sug'urta tarifi, sug'urta qoplanmasini oluvchi 
va boshqalar o'z ifodasini topadi. 

Sug'urta bozori - oldi-sotdi ob'ekti o'ziga xos tovar- sug'urta 
xizmati-bo'lgan va unga nisbatan taklif va talab shakllanadigan pul 
munosabatlari sohasi. Sug'urta huquqiy munosabatlari ishtirokchilari 
o'rtasidagi o'zaro aloqadorlikning shakli. 

Sug'urta bozori assortimenti - sug'urtalanuvchi murojaat qilishi 
mumkin bo'lgan sug'urta turli ko'rinishlarining (turlarining) to'plami 
(majmui). 

Sug'urta rezervlari - sug'urta badallari hisobidan shakllanadigan 
va birinchi navbatda, sug'urtalanuvchilarga sug'urta to'lovlarini 
amalga oshirishga sarf (xarj) qilinadigan maxsus fondlar. 
Daromadlarga emas, balki sug'urtalovchining majburiyatiariga bog'liq 
ravishda shakllanadi (tashkil qilinadi). 

Smetali moliyalashtirish - noishlab chiqarish sohasi korxona 
va tashkilotlari xarajatlarini qoplash metodi. 

Sotsial ta'minot - qariganda, nogironlik bo'yicha, boquvchisini 
. yuqotganda va qonunda belgilangan boshqa holatlarda fuqarolarni 
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moddiy ta'minlash uchun milliy daromadning bir qismini pul 
mablag'larining ijtimoiy fondini shakllantirish va undan foydalanish 
jarayoni bilan bog'liq bo'igan taqsimlash munosabatlari tizimi. 

T 

Taraqqiyot byudjeti - davlat byudjetining tarkibiy qismi, uning 
kapital xarajatlari tarkibida shakllantiriladi va investitsion loyihalarni 
kreditlashtirish, investitsiyalashtirish va kafolatli ta'minlash uchun 
foydalaniladi. 

Tartibga soluvchi (tartiblovchi) daromadlar - tegishli byudjetda 
ko'zda tutilgan barcha xarajatlarni to'liq qoplash maqsadida 
umumdavlat soliqlaridan quyi byudjetdagi biriktirilgan 
daromadlarning ustiga yuqori byudjetdan beriladigan daromadlar. 
Bunday daromadlarning tarkibiga qo'shilgan qiymat solig'i, aksizlar, 
korxonalardan olinadigan daromad (foyda) soJig'i, jismoniy 
shaxslardan olinadigan daromad solig'i kabiiar kiradi. Bu soliqlar 
bo'yicha daromadiar quyi byudjetlardagi tushumlarni tartibga solish 
uchun moliyaviy hisobot davrida (odatda, bir yilda) belgilangan 
tartibda tasdiqlangan stavkalar bo'yicha soliqlardan foiz ajratmaiari 
ko'rinishida foydalaniladi. Tartibga soluvchi daromadlar bo'yicha 
ajratmalar bevosita quyi byudjetlarga borib tushadi, ajratmalar 
stavkasi (normativi) esa davlat byudjeti tasdiqlanayotgan paytda 
aniqlanadi. 

Tashqi qarzni restrukturizatsiya qilish - qarzni qaytarish va u 
bo'yicha foizlarni to'lash muddatlarini uzaytirish. 

Taqsimlanmagan foyda solig'i - alohida soliq to'lovchi sifatida 
tan olingan aksionerlik kompaniyalari, banklar va boshqa institutlar 
foydasining dividentlarga taqsimlanmagan qismidan olinadi. 

Transport vositalarining egalaridan olinadigan soliq - transport 
vositalariga ega bo'igan yuridik va jismoniy shaxslar tomonidan 
to'lanadi. Soliqning stavkasi ot kuchida ifodalangan dvigatelning 
quvvatiga bog'Jiqdir. Uning summasi mahsulotni ishlab chiqarish 
va realizatsiya qilish xarajatlarining tarkibiga kiritiladi. 

To'g'ri (bevosita) soliqlar - daromad solig'i, foyda solig'i, resurs 
to'lovlari, mol-mulk solig'i va boshqalardan iborat bo'lib, ularga 
egalik qilish va ulardan foydalanish soliqqa tortish uchun asos bo'Jib 
xizmat qiladi. 
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To'g'ri (bevosita) soliqqa tortish - shaxsan yoki ish beruvchi 
orqali soliqlarni soliq xizmatlariga to'g'ridan-to'g'ri to'lash orqali 
amalga oshiriladigan jamiyat a'zolarini bevosita soliqqa tortishdan 
iborat. Aniq bir shaxsning ahvoliga bog'Jiq bo'lmasdan, balki uning 
qanday mahsulotlarni sotib olishiga bog'liq bo'lgan egri (bilvosita) 
soliqqa tortishdan farq qiladi. 

To'lov balansi - ma'lum bir davr (oy, chorak, yarim yil, yil) 
mobaynida mamlakat tomonidan xorijga to'langan to'lanmalar va 
xorijdan olingan to'lovlar o'rtasida nisbat. O'z ichiga tegishli davrda 
mamlakat tovarlari eksporti va importi qiymatlarini ifodalovchi savdo 
balansini, xizmatlar balansini va notijoriy to'lovni oladi. Bularning 
barchasi joriy operatsiyalar bo'yicha to'lov balansini shakllantiradi. 
Mamlakatning umumiy to'lov balansi esa joriy operatsiyalar bo'yicha 
to'lov balansi, kapitallar va kreditorlar harakati balansi, shuningdek, 
oltin va valyuta rezervlari harakati balarisidan tashkil topadi. 

To'lov aylanmasi - mamlakat iqtisodiyotidagi barcha pulli 
to'lovlar (pul to'lovlarining) majmui (yig'indisi, to'plami). 

To'lovlarning navbatliligi - bir necha muddatli va muddati 
o'tib ketgan to'lovlar mavjud bo'lganda va ularni to'liq to'lash 
(qaytarish, uzish) uchun mablag'lar yetarli bo'lmagan holda 
to'lovchining hisob varag'idan pul mablag'larini o'tkazish (olish, 
undirish) ketma-ketligi. 

Tibbiyot sug'urtasi - sog'liqni saqlash bo'yicha aholi 
manfaatlarini ijtimoiy himoya qilishning shakli. Sug'urta hodisasi 
ro'y bergan paytda fuqarolarga tibbiy yordam olinishini kafolatlaydi. 
Ikki shaklda am alga oshirilishi mumkin: majburiy va ixtiyoriy. 

U 

Umumdavlat moliyasi - davlatning funksiyalari va vazifalarini 
bajarish hamda kengaytirilgan takror ishlab chiqarish uchun 
sharoitlarni yaratish maqsadida markazlashtirilgan pul mablag'lari 
fondlarini shakllantirish, taqsimlash va ulardan foydalanish 
jarayonida vujudga keladigan iqtisodiy munosabatlar tizimi. 

Uy-joy solig'i - ko'chmas mulk solig'ining ko'rinishlaridan 
biri bo'Jib, bu soliqqa uy-joyga ega bo'lganlar tortiladi. 
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F 

Foyda soJig'i - xo'jalik yurituvchi sub'ektlarning foydasidan 
olinib, byudjetning muhim daromadlaridan biri hisoblanadi. Bu 
to'g'ri (bevosita) soliqdir. Uning surnmasi soliq to'lovchi korxonaning 
yakuniy moliyaviy natijalariga bog'liq bo'ladi. Moliya yilida soliq 
solinadigan foydaga ega bo'lgan yuridik shaxslar foyda solig'ini 
to'lovchiiar hisoblanadi. Yalpi foyda bilan ma'ium chegirmalar 
o'rtasidagi farq sifatida hisoblangan foyda soliqqa tortish ob'ektidir. 
Foyda solig'i barcha soliqlar to'langandan so'ng korxona ixtiyoriga 
qolgan foyda hisobidan to'lanadi. 

Fuqarolarning yillik jami daromadi - ularning korxonada olgan 
pul va natural ko'rinishdagi barcha to'lanmalaridan iborat. Xorijiy 
valyutada olingan fuqarolarning daromadi soliqqa tort ish maqsadlari 
uchun daromad olingan kundagi Markaziy bankning kursi bo'yicha 
milliy valyutada aniqlanadi. Fuqarolarning yillik jami daromadi 
tarkibiga (soliqqa tortish maqsadlari uchun) quyidagilar kiritilmaydi: 
pensiyalar; davlat ijtimoiy nafaqalari (vaqtinchalik mehnat qobiliyatini 
yo'qotganligi uchun nafaqalardan tashqari); kompensatsion 
to'lanmalar; moddiy yordam ko'rsatish summalari (tabiiy of at 
munosabati bilan); davlat zayomi obligatsiyalari va lotereyalari 
bo'yicha yuto'qlar; banklar va boshqa kredit tashkilotlaridagi 
omonatlar bo'yicha foizlar va boshqalar. 

x 

Xarajatlarni respublika byudjetidan moJiyalashtirish - quyidagilar 
respublika byudjetdan moliyalashtiriladi: fan, ta'lim, madaniyat, 
soq'liqni saqlash, jismoniy tarbiya va sport (respublikaga bo'ysuna
digan tashkilotlar bo'yicha); ijtimoiy ta'minot; mudofaa, milliy 
xavfsizlik vajamoat tartibini ta'minlash; sudlar va prokuratura organlari 
faoliyatini ta'minlash; davlat zahirasi va safarbarlik zahirasini vujudga 
keltirish hamda ularni saqlash; davlat markazlashtirilgan 
investitsiyalarini amalga oshirish; davlat hokimiyati va boshqaruv 
organlari, O'zbekiston Respublikasining chet ellardagi diplomatik 
vakolatxonalari hamda missiyalari faoliyatini ta'minlash; iqtisodiyot 
turli tarmoqlarining respublikaga bo'ysunadigan byudjet tashkilotlarini 
saqlash; O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining qarorlariga 
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muvofiq iqtisodiyot tarmoqlarini rivojlantirishning maqsadli davlat 
dasturlari va tadbirlarini am alga oshirish; yer tuzish, meliorativ, tabiatni 
muhofaza qilish va epizootiyaga qarshi kurash chora-tadbirlarini 
am alga oshirish; qishloq xo'jaligi zararkunandalariga qarshi kurash; 
gidrometeorologiya, do'iga qarshi kurash chora-tadbirlari; qonun 
hujjatlarida nazarda tutilgan boshqa maqsadlar. 

Xarajatlarni Qoraqalpog'iston Respublikasi byudjetidan va mahalliy 
byudjetlardan moliyalashtirish - quyidagilar yuqorida ta'kidlangan 
byudjetlardan moliyalashtiriladi: fan, ta'lim, madaniyat, sog'liqni 
saqlash, jismoniy tarbiya va sport (Qoraqalpog'iston Respublikasi 
byudjeti, viloyatlar va Toshkent shahri byudjetlaridan 
moliyalashtiriladigan byudjet tashkilotlari bo'yicha); ijtimoiy ta'minot; 
aholini ijtimoiy himoya qilish; Qoraqalpog'iston Respublikasi davlat 
hokimiyati va boshqaruv organlari hamda mahalliy davlat hokimiyati 
organlari faoIiyatini ta'minlash; iqtisodiyot turli tarmoqlarining 
Qoraqalpog'iston Respublikasi, viloyatlar va Toshkent shahri byudjet 
tashkilotlarini saqlash; qonun hujjatlariga muvofiq iqtisodiyot 
tarmoqlarini rivojlantirishning maqsadli dasturlari va tadbirlarini amalga 
oshirish; qonun hujjatlarida nazarda tutilgan boshqa maqsadlar. 

Xorijiy davlatlarning hukumatIari, banklari va firmalariga 
bog'langan kreditlar - xorijiy davlatlarning hukumatlari, banklari 
va firmalari mablag'lari hisobidan kreditor mamlakatdan tovarlar, 
ishlar va xizmatlar sotib olish uchun qaytarilish va tiklanish asosida 
mablag'larni jalb qilish shakli. 

S 

Sessionariy - qayta sug'urtalashda riskni o'ziga qabul qiluvchi 
sug'urtalovchi. 

E 

Egri (bilvosita) soliqlar - xo'jalik aktlari va aylanmalari hamda 
moJiyaviy operatsiyalardan kelib chiqadi. Bu soliqlarning tarkibiga 
qo'shilgan qiymat solig'i, aksizlar, bojxona bojlari, qimmatbaho 
qog'ozlar bo'yicha operatsiyalardan olinadigan soliq va boshqalar 
kiradi. Ular baho yoki tarifga ustama (qo'shimcha) tarzida 
(ko'rinishida) o'rnatilib, soliq to'lovchilarning daromadlari bilan 
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belgilanadigan (aniqlanadigan) to'g'ri (bevosita) soliqlardan farq qiladi. 
Egri (bilvosita) soliqqa tortish - daromadlar sarf qilinayotgan 

paytda to'lanadigan soliqlar tizimini o'z ichiga olib, daromadlar bilan 
emas, balki xarajatlar bilan bog'liqdir. Masalan, sotuvdan olinadigan 
soliq (sotuv solig'i), aksizlar, qo'shilgan qiymat solig'i va h.q. Egri 
(bilvosita) soliqqa tortishda mahsulotni ishlab chiqaruvchi yoki 
xizmatni ko'rsatuvchi ularni tarkibida ustama (qo'shimcha) bo'lgan 
bahoda (tarifda) sotadi va tushumdan ma'ium bir soliq summasini 
davlat ixtiyoriga o'tkazadi. Shunday qilib, amalda u soliqlar yig'uvchi, 
sotib oluvchi esa egri (bilvosita) soliqni to'lovchi bo'lib hisoblanadi. 
Shunga mos ravishda egri (bilvosita) soliqqa tortishda shu soliqni 
to'lashi kerak bo'lgan va shu soliqqa tortilishi lozim bo'lgan yuridik 
va jismoniy shaxslar turlicha shaxslardir. 

Yu 

Yuridik shaxslardan oIinadigan soliqlar - qo'shilgan qiymat solig'i, 
korxona va tashkilotlarning daromadi (foydasi)dan olinadigan soliq, 
aksizlar, yo'l fondini shakllantirish uchun manba sifatida foydalaniladigan 
soliqlar, korxona mol-mulki solig'i, yer uchun to'lovlar, reklama solig'i, 
biIjada amalga oshirilgan bitirnlardan olinadigan yig'im, mahalliyauksion 
va lotereyalami o'tkazish huquqi uchun litsenziya yig'im, boshqa soliq, 
yig'im va majburiy to'lovlardan iborat. 

Ya 

Yashirin soliq - iste'moichi tomonidan bevosita to'lanmaydigan, 
lekin unga mo'ljaUangan mahsulotning bahosi tarkibiga uni 
ogohlantirmasdan, unga xabar bermasdan, unga bildirmasdan 
kiritilgan soliq. Masalan, bojlar. 

0' 

O'zaro sug'urta jamiyati - notijoriy tipdagi sug'urta tashkiloti, 
o'zlarining mulkiy manfaatlarini sug'urta himoyasi uchun badal 
asosida vujudga kelgan jismoniy va yuridik shaxslaming ixtiyoriy 
birlashmasi sifatida amal qiladi (faoliyat kO'rsatadi). 
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Q 

Qayta sug'urtalash - balanslashtirilgan (muvozanatlashtirilgan) 
sug'urta portfelini yaratish maqsadida sug'urta ob'ekti bo'yicha 
sug'urtalovchi majburiyatlarining bir qismini boshqa sug'urtalovchiga 
berish bilan bog'liq bo'lgan iqtisodiy (moliyaviy) munosabatlar tizimi. 

Qoraqaipog'iston Respublikasining byudjeti - Davlat 
byudjetining Qoraqalpog'iston Respublikasi pul mablag'lari fondini 
tashkil etuvchi bir qismi bo'lib, byudjetda daromadlar manbalari va 
ulardan tushumlar miqdori, shuningdek moliya yili mobaynida aniq 
maqsadlar uchun ajratiladigan mablag'lar sarfi yo'nalishlari va 
miqdori nazarda tutiladi. 

Qimmatli qog'oziar - o'zining 'egasiga divident va foiz 
ko'rinishida daromad olish huquqini bernvchi mulk tituli. Ularning 
tarkibiga aksiyalar, obligatsiyalar va boshqalar kiradi. 

Qo'shilgan qiymat - sotilgan (realizatsiya qilingan) mahsulotiar, 
ishlar va xizmatlar qiymati bilan ishlab chiqarish va muomala 
xarajatlarining tarkibiga kiritilgan moddiy xarajatiarning qiymati 
o'rtasidagi farq. 

Qo'shilgan qiymat solig'i - ishlab chiqarish va muomala 
jarayonlarining barcha bosqichlarida yaratilgan qo'shilgan qiymat 
bir qismining byudjetga olish shakli. Egri (bilvosita) soliqlarning 
tarkibiga kiradi. Mahsulotlarni (ishlarni, xizmatlarni) realizatsiya 
va import qilish oboroti qo'shilgan qiymat solig'i solinadigan ob'ekt 
hisoblanadi. Realizatsiya bo'yicha soliq solinadigan oborot 
realizatsiya qilinadigan mahsulotlar (ishlar, xizmatlar) qiymati 
asosida, qo'llaniladigan narxlar va tariflarni inobatga olgan holda, 
aksiz solig'ini hisobga olib ularga qo'shilgan qiymat solig'ini 
kiritmasdan belgilanadi. Bu soliqni to'lovchilar qatoriga mulkchilik 
shakli va kimga tegishli ekanligidan qat'iy nazar ishlab chiqarish va 
tijoriy faoliyat bilan shug'ullanuvchi yuridik shaxslar (xorijiy 
investitsiyali korxonalar ham) kiradi. 
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